

**RUBRIEK 6 TOEKOMSTIGE BEDRIJFSSCHADE****1. OMSCHRIJVING VAN DE DEKKING**

Tijdens de bouw-/montage- en testtermijn is onder deze Rubriek uitsluitend ten behoeve van de verzekeringnemer de Toekomstige bedrijfsschade verzekerd op de volgende condities.

**2. AANVULLENDE BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN**

Ten behoeve van de in deze Rubriek beschreven dekking worden de volgende begripsomschrijvingen gehanteerd.

---

**2.1 DEKKINGSGEBIED**

Met inachtneming en in afwijking van hetgeen bepaald is in de van toepassing zijnde overige polisvoorwaarden, is het dekkingsgebied voor deze Rubriek gedefinieerd als het bouw-/montage terrein waar de bouwwerkzaamheden worden uitgevoerd en waar het werk volgens planning uiteindelijk ook wordt opgeleverd.

---

**2.2 EXTRA KOSTEN**

De extra kosten die verzekeringnemer in overleg met de verzekeraar daadwerkelijk gaat maken (ook de kosten voortvloeiende uit artikel 8.2 van deze Rubriek) teneinde de Verwachte vertraging te beperken of voorkomen, ook indien deze kosten achteraf gezien niet zinvol of effectief blijken te zijn. Dit alleen, indien het totaal van deze extra kosten het bedrag waarmee zij de Toekomstige bedrijfsschade voor verzekeraar naar verwachting zullen verminderen niet zullen overschrijden.

Indien extra kosten zijn gemaakt ter beperking van zowel de Toekomstige bedrijfsschade als de Wachttermijn, dan zullen deze kosten door verzekeraar op pro rata basis worden vergoed.

---

**2.3 FRANCHISE TERMIJN**

De op het polisblad vermelde termijn gedurende welke herstel van een Gedekte gebeurtenis kan plaatsvinden.

- Indien het herstel van een Gedekte gebeurtenis binnen de Franchise termijn kan plaatsvinden, zal de invloed van deze Gedekte gebeurtenis niet worden meegenomen voor de vaststelling van de Vertraging.
- Indien het herstel van een Gedekte gebeurtenis niet binnen de Franchise termijn kan plaatsvinden, zal de invloed van deze Gedekte gebeurtenis wel worden meegenomen voor de vaststelling van de Vertraging.

---

#### 2.4 GEDEKTE GEBEURTENIS

Onder een Gedekte gebeurtenis in het kader van deze Rubriek wordt verstaan een gebeurtenis waarbij schade is ontstaan in het Dekkingsgebied als gedefinieerd in deze Rubriek, die is gedekt onder Rubriek 1 van deze verzekering gedurende de bouw-/montage- en/of testtermijn, ook indien deze schade beneden het geldende eigen risico van Rubriek 1 blijft of niet wordt vergoed onder Rubriek 1 omdat deze (deels) verhaalbaar is onder een garantieverplichting.

---

#### 2.5 GEPLANDE OPLEVERDATUM

De op het polisblad vermelde datum waarop het verzekerde werk naar verwachting zal worden opgeleverd.

---

#### 2.6 JAARBELANG

Het Jaarbelang is de Toekomstige bedrijfsschade, gedurende een periode van één jaar.

---

#### 2.7 TOEKOMSTIGE BEDRIJFSSCHADE

Indien niet anders gedefinieerd op het polisblad wordt hieronder verstaan: het totaal van de doorgaande vaste lasten en geprognoseerde netto winst gedurende de periode dat het verzekerde werk ten gevolge van één of meerdere onder Rubriek 1 van deze polis gedekte gebeurtenis(sen) later wordt opgeleverd dan de Geplande Opleverdatum en de geplande bedrijfsactiviteiten van verzekeringnemer hierdoor nadelig worden beïnvloed.

---

#### 2.8 UITKERINGSPERIODE

De maximale periode zoals vastgelegd op het polisblad die aanvangt na de Wachttermijn, gedurende welke vergoeding van de Toekomstige bedrijfsschade kan plaatsvinden.

---

#### 2.9 VERWACHTE VERTRAGING

Het tijdsverschil op de Geplande Opleverdatum dat wordt veroorzaakt door de Gedekte gebeurtenis(sen) en waarvan de expert verwacht dat deze benodigd is om het werk terug te brengen in een onmiddellijk aan de Gedekte gebeurtenis(sen) voorafgaande, technisch vergelijkbare staat. De namens verzekeraar ingeschakelde expert zal dit na iedere schademelding vaststellen.

---

#### 2.10 VERTRAGING

Het uiteindelijke tijdsverschil zoals achteraf vastgesteld door de namens verzekeraar ingeschakelde expert tussen de daadwerkelijke oplevering en de Geplande Opleverdatum indien en voor zover die is veroorzaakt door één of meerdere Gedekte gebeurtenis(sen).

---

#### 2.11 WACHTTERMIJN

De op het polisblad vermelde termijn, aanvangende op de Geplande Opleverdatum, gedurende welke de Toekomstige bedrijfsschade voor rekening van verzekeringnemer blijft. Deze wachttermijn geldt niet per Gedekte gebeurtenis, maar voor alle Gedekte gebeurtenissen gezamenlijk.

### 3. OMVANG VAN DE DEKKING

#### 3.1 DEKKING

Deze Rubriek dekt de Toekomstige bedrijfsschade van de verzekeringnemer voortvloeiende uit een Vertraging en/of de Extra kosten als gevolg van of veroorzaakt door één of meerdere Gedekte gebeurtenis(sen).

#### 3.2 VERZEKERDE SOM

De schadeloosstelling onder deze Rubriek is beperkt tot ten hoogste de op het polisblad vermelde verzekerde som eventueel vermeerderd overeenkomstig het bepaalde in Artikel 5.3.

### 4. VASTSTELLING VERTRAGING EN EXTRA KOSTEN

De door verzekeraar benoemde expert zal bij zijn initiële contact met verzekeringnemer ook inschatten en in zijn tussentijdse- en definitieve rapportage verzekeraar informeren over:

- 4.1 de (Verwachtte) vertraging;
- 4.2 de eventueel door verzekeringnemer te maken of aantoonbaar daadwerkelijk gemaakte Extra kosten

### 5. SCHADEVERGOEDING

De uiteindelijke schadevergoeding wordt als volgt berekend.

- 5.1 De Toekomstige bedrijfsschade ten gevolge van alle Gedekte gebeurtenissen met een herstelperiode langer dan de Franchise termijn onder aftrek van eventuele besparingen en/of ontvangen uitkeringen uit andere hoofde. De aldus vastgestelde Toekomstige bedrijfsschade wordt vergoed over de periode van Vertraging indien en voor zover deze langer duurt dan de Wachtermijn en gemaximeerd tot de Uitkeringsperiode.
- 5.2 De onder 4.2 vastgestelde Extra kosten worden gelijktijdig uitgekeerd met de schadevergoeding als gevolg van de Gedekte Gebeurtenis(sen) of eerder op verzoek van verzekeringnemer mits na goedkeuring door verzekeraar.
- 5.3 Indien bij een Toekomstige bedrijfsschade blijkt dat de verzekerde som te laag is, geldt een automatische overdekking tot maximaal het op het polisblad vermelde percentage van de verzekerde som.
- 5.4 Indien bij een Toekomstige bedrijfsschade blijkt dat het daadwerkelijke Jaarbelang meer bedraagt dan de verzekerde som vermeerderd met het onder 5.3 vermelde percentage, dan geldt dat schadevergoeding door verzekeraars slechts is verschuldigd in de verhouding daadwerkelijk Jaarbelang versus de verzekerde som vermeerderd met het onder 5.3 vermelde percentage.

## 6. UITSLUITINGEN

Onder deze Rubriek bestaat geen dekking voor c.q. van deze Rubriek zijn uitgesloten de Toekomstige Bedrijfsschade en/of Extra kosten en/of beïnvloeding van de vertraging veroorzaakt door of ten gevolge van:

- 6.1 het niet of niet op tijd verkrijgen van vergunningen en/of toestemming van de overheid voor het herstel van de schade als gedefinieerd onder Artikel 2.4.
- 6.2 het niet aanwezig zijn van (voldoende) financiële middelen c.q. fondsen bij- en/of insolventie van verzekeringnemer;
- 6.3 het niet bereikbaar zijn van het bouw/montageterrein;
- 6.4 boetes en soortgelijke bedragen die verzekeringnemer kan verhalen op de aannemers/leveranciers ten gevolge van het niet- of vertraagd opleveren van het verzekerde werk.
- 6.5 alle op de overige Rubrieken van deze CAR-verzekering gedekte kosten en/of schaden;
- 6.6 afschrijving op de door de Gedekte gebeurtenis vernietigde interesten;
- 6.7 verbeteringen in de oorspronkelijke uitvoeringswijze van het werk.

## 7. VERLENGING

Voor wat betreft de onder deze Rubriek geboden dekking vindt geen automatische verlenging van de verzekerde bouw-/montage-/testtermijn plaats.

Verlenging van de genoemde termijn(en) dient tussen verzekeringnemer en verzekeraar te worden overeengekomen.

## 8. VERPLICHTINGEN VAN VERZEKERDE

Onder deze Rubriek gelden de volgende verplichtingen.

---

### 8.1 MELDING

Verzekeringnemer is verplicht zo spoedig mogelijk nadat een Gedekte gebeurtenis is of zou kunnen zijn ontstaan, die een Toekomstige bedrijfsschade als gedekt onder deze Rubriek ten gevolge kan hebben, hiervan aan verzekeraar mededeling te doen.

---

## 8.2 SPOEDIG HERSTEL

Verder is verzekeringnemer verplicht, direct na het plaatsvinden van een (mogelijk) Gedekte gebeurtenis die Toekomstige bedrijfsschade tot gevolg heeft of kan hebben, alle pogingen in het werk te stellen teneinde het verlies of de materiële beschadiging van het werk zo spoedig mogelijk in overleg met verzekeraar te herstellen en de Toekomstige bedrijfsschade zo veel mogelijk te beperken.

---

## 8.3 VERSTREKKEN INFORMATIE

Verzekeringnemer verleent aan verzekeraar en/of aan de aangestelde expert op verzoek inzage in alle financiële bescheiden, zoals balansen, facturen, orderboeken en verschaft alle inlichtingen, die redelijkerwijze kunnen worden verlangd om de Toekomstige bedrijfsschade en Extra kosten te kunnen bepalen.

---

## 8.4 WIJZIGEN OPLEVERDATUM

Verzekeringnemer is verplicht melding te doen aan verzekeraar indien de Geplande Opleverdatum als gedefinieerd op het polisblad van deze verzekering wijzigt.

---

## 8.5 VOORTGANGSRAPPORTAGE

Verzekeringnemer is verplicht periodiek verzekeraar te informeren over de voortgang van het werk met intervallen als vermeld op het polisblad.

## 9. VERLIES VAN RECHT OP SCHADEVERGOEDING

Aan deze Rubriek kunnen geen rechten worden ontleend indien verzekeringnemer een of meer van de onder 8 genoemde verplichtingen niet is nagekomen, voor zover daardoor de belangen van verzekeraar zijn geschaad, tenzij verzekeringnemer aannemelijk maakt dat deze niet nakoming het gevolg is van omstandigheden die zich onafhankelijk van zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden geen verwijt treft.

## 10. BIJZONDER SITUATIES

De Uitkeringsperiode is beperkt tot de Verwachte vertraging, echter nimmer meer dan 13 weken of de op het polisblad genoemde Uitkeringsperiode indien deze korter is:

- 10.1 bij faillissement of opheffing van verzekeringnemer;
- 10.2 indien niet tot definitief herstel van een specifiek verlies of specifieke materiele beschadiging, welke tot de Gedekte gebeurtenis heeft geleid, wordt overgegaan.

**TOELICHTING**

*De intentie van deze Rubriek is dekking te bieden ten behoeve van verzekeringnemer indien deze is verzekerd in de hoedanigheid van opdrachtgever van het verzekerde werk.*

*Als verzekerd som voor deze Rubriek wordt op het polisblad opgenomen, een bedrag dat overeenkomt met het verwachte Jaarbelang gedurende de overeengekomen Uitkeringsperiode.*

*Overwogen kan worden om ingeval deze Rubriek wordt meeverzekerd, voor aanvang van de bouw/montagetermijn de tijdsplanning van het verzekerde werk door een onafhankelijke terzake kundige partij te laten beoordelen op kosten van verzekeringnemer, deze partij het werk te laten begeleiden en de Geplande Opleverdatum goed vast te stellen, zodat in geval van een Gedekte gebeurtenis snel de (hierdoor verwachte) vertraging op de geplande oplevering kan worden vastgesteld.*

*Bij de periodieke voortgangsrapportage als genoemd in 8.5 kan worden gedacht aan een maandelijke- of kwartaalgewijze (plannings-) rapportage die door verzekeringnemer kan worden verstrekt hetgeen op het polisblad dient te worden vastgelegd. Indien een onafhankelijke terzake kundige partij het werk begeleidt kan deze verplichting mogelijk in overleg met verzekeraar vervallen.*

*Voor de goede orde wijzen wij er op dat de een vertraging door schade die zich manifesteert buiten het Dekkingsgebied niet (standaard) is verzekerd. Denk hierbij aan schade die zich manifesteert tijdens transport of prefabricage elders.*

*Omdat de dekking van deze Rubriek enkel en alleen van kracht is in verband met een gedekt schade onder Rubriek 1 hebben eventuele beperkingen in de dekking van Rubriek 1 en in de algemene voorwaarden ook impact op de dekking van deze Rubriek.*

4 juli 2023

*De VNAB modelpolisvoorwaarden en clausules dienen slechts als **model**. Door middel van wijzigingen, aanvullende bepalingen en/of clausules kan daarvan worden afgeweken. Ook staat het VNAB-marktpartijen vrij om andere polisvoorwaarden aan hun klanten aan te bieden.*

*De VNAB is niet aansprakelijk voor de toepassing en de inhoud van de modelvoorwaarden en -clausules.*

*Indien u op zoek bent naar eerder gepubliceerde (oudere) voorwaarden dan verzoeken wij u contact op te nemen met de VNAB.*

*De citeertitel van deze voorwaarden luidt: "Modelclausule Toekomstige Bedrijfsschade (2023) behorende bij NBBM 2013". De tekst is beschikbaar via de website van de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantiebeurs U.A., [www.vnab.nl](http://www.vnab.nl).*